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Interaktivní chování a komunikace s klientem v pomáhajících

profesích ve zdravotně sociální sféře

Proces současné praxe v pomáhajících profesích v sobě zahrnuje jak

diagnostické a léčebné metody, tak i individuální přístup ke klientovi.

Právě tento trend naznačuje, že pozitivní vztah mezi klientem a sestrou

či sociálním pracovníkem je téměř stejně důležitý jako vhodně zvolené

léčebné postupy.

Vztah mezi klientem a pracovníkem v pomáhající oblasti je ve velké míře

ovlivněn modelem interaktivního chování profesionála. Adekvátnost

použitého modelu je pak přímo závislá na úrovni komunikačních

kompetencí, kterými je pracovník v pomáhajících profesích vybaven.

K utváření výše uvedených kompetencí dochází již v průběhu edukačního

procesu. Je tedy žádoucí, aby pro jejich naplnění byly v edukačním

procesu vytvářeny vhodné podmínky zahrnující konkrétní programy,

které by je rozvíjely.

Dizertační práce Interaktivní chování a komunikace s klientem

v pomáhajících profesích ve zdravotně sociální sféře je zaměřena na

oblast terciárního vzdělávání zdravotních a sociálních oborů s důrazem

na rozvoj interaktivních a komunikačních kompetencí pracovníků ve

zdravotní a sociální sféře. Empirická část práce je zacílena na proměnu

těchto kompetencí prostřednictvím výukových strategií založených na

principech zkušenostního učení za podpory audiovizuálního pořadu

Možnosti př ístupů v sociální práci s kl ientem, který vznikl jako součást

projektu ZSF JU Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních

služeb v oblasti problematiky dětí a mládeže.

V podmínkách realizace akčního výzkumu došlo k vytvoření didakticko-

metodického materiálu Nácvik interaktivních a komunikačních

kompetencí v oblasti pomáhajících profesí a jeho následné implementaci

v rámci programu rozvoje interaktivních a komunikačních kompetencí

pracovníků zdravotní a sociální sféry na terciárním stupni vzdělávání.
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Interactive Behaviour and Communication with Clients in Supporting

Professions in Health and Social Sphere.

Current practice in supporting professions involves both diagnostic and

curative methods and individual atti tude towards clients. This trend

indicates that positive relationship between a client and a nurse or a

social worker can be as important as suitable curative procedures.

To a large degree the relationship between clients and the staff in

supporting professions is influenced by a model of interactive

professional behaviour.

The adequacy of the model used depends on the level of communicative

competences of the staff in supporting professions. The competences

mentioned above are being developed within educational process and

therefore it is highly desirable to create good conditions involving

particular problems to develop these competences.

The thesis Interactive Behaviour and Communication with Clients in

Supporting Professions in Health and Social Sphere is focused on the

tertiary education of the health and social fields with the emphasis on

developing interactive and communicative competences of the staff in

health and social sphere. The empiric part of the work is aimed at

qualitative change of these competences using teaching strategies based

on the principles of empirical teaching supported by the audiovisual

programme - Possible Attitudes Towards Clients in Social Work which

was developed as a part of the project Education of Providers and

Contractors of Social Services in the Area of Youth and Children

Problems . The new teaching material Training in Interactive and

Communicative Competences in Supporting Professions has been

developed within the operational research and then it has been involved

into the programme dealing with interactive and communicative

competences of the health and social staff at the tertiary level of

education.
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 Úvod

Vysoké školy reprezentují terciární sféru vzdělávání a poskytují nejvyšší

stupeň vzdělání. Jejich absolventi se v rozhodující míře podílejí jak na

současném řízení organizací , tak i na určování směru a vytváření

podmínek budoucího vývoje celé společnosti. Je tedy zřejmé, že kvalita

vzdělávání poskytovaného vysokými školami rozhoduje o úspěšnosti

absolventů na pracovním trhu. Na tento aspekt je poukázáno v programu

vycházejícím z Boloňské deklarace a Lisabonské strategie, který se stal

akčním plánem rozvoje vysokého školství v Evropě , a ke kterému

přistoupila i Česká republika. Rozsah vzdělávání v terciární sféře by mě l

být proto zacílen především na oblast rozvoje klíčových kompetencí

absolventa.

Tato dizertační práce je zaměřena na oblast terciárního vzdělávání

zdravotních a sociálních oborů s důrazem na rozvoj interaktivních a

komunikačních kompetencí pracovníků ve zdravotní a sociální sféře.

Empirická část práce je zacílena na proměnu těchto kompetencí

prostřednictvím výukových strategií.

Poznatky ze současné praxe ukazují , že stupeň sociální interakce

ošetřujícího personálu s klientem významně ovlivňuje výsledky celého

ošetřovatelského procesu, tedy i neustálé zlepšování interaktivních a

komunikačních kompetencí hraje u pracovníků pomáhajících profesí

daleko významnější roli, než bylo v minulosti přiznáváno. Pracovníci

těchto profesí by z tohoto důvodu měl i být již v rámci své profesní

přípravy vybavováni základními interaktivními kompetencemi tak, aby

již v rámci edukačního procesu byly v maximálně možné míře

zohledněny požadavky cílové sféry.

Odborným cílem této práce je zjistit úroveň interaktivních a

komunikačních kompetencí poskytovatelů zdravotně sociálních služeb

při komunikaci s klienty a popsat vztah mezi dosahovanou úrovní

interaktivních dovedností a výukovými strategiemi založenými na

principech zkušenostního učení.
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Výzkumný záměr směřuje nejen k hlubšímu pochopení tohoto vztahu, ale

také k vývoji (propracování) přístupů , které by umožnily zvyšovat

efektivitu edukačního procesu.

V neposlední řadě jde o to ověřit , zda a za jakých podmínek může

kooperativní akční výzkum fungovat v podmínkách terciárního

vzdělávání, cílem je proto i prověření metodologického postupu.

Vedle výše uvedených odborných cílů je sledován i praktický cíl , tj .

vytvoření a ověření programu vedoucího ke kompetenčnímu modelu

vzdělávání studentů zdravotně sociálních oborů , popř . celoživotního

vzdělávání pracovníků pomáhajících oborů , zaměřeného na rozvoj

interaktivního chování a komunikaci s klientem.

Třetí rovina cílů je tvořena osobními zájmy autorky. Problematice

kompetenčního pojetí výuky v oblasti primárního a sekundárního školství

se autorka dizertační práce cí leně věnuje již několik let. Vzhledem

k tomu, že v současné době působí jako pedagog na terciární škole,

považuje autorka z pohledu dalšího profesního rozvoje za velice přínosné

rozšířit oblast svého zájmu i na v této oblasti poměrně specifické

prostředí terciárního stupně vzdě lávání a v neposlední řadě posíl it

vlastní kompetence v oblasti vědecké práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Teoretická východiska

1.1 Kompetenční pojetí profesní přípravy v pomáhajících profesích

K pochopení kompetenčního pojetí vzdě lávání v rámci terciární přípravy

pracovníků pomáhajících profesí ve zdravotní a sociální sféře je důležité

hned v úvodu této statě pojem pomáhající profese přesně vymezit.

Tento pojem můžeme v širším kontextu chápat jako zaměstnání, jehož

cílem je pomáhat sobě a ostatním lidem přežít . Termín pomáhající

profese se používá ale v jiném smyslu. Jako nejvýstižnější se jeví být

definice P. Hartla „souhrnný název pro veškeré profese, jejichž teorie,

výzkum a praxe se zaměřují na pomoc druhým, identifikaci a řešení

jejich problémů a na získávání nových poznatků o člověku a jeho

podmínkách k životu, tak aby mohla být pomoc účinnější“ (Hartl, 2000,

s. 185). Dle této definice lze do kategorie pomáhajících profesí zařadit

lékaře, sestry, sociální pracovníky, pedagogy apod.

Velký důraz při přípravě studentů v pomáhajících profesích je stejně

jako u jiných oborů , vycházejících z obecné koncepce odborné přípravy

na terciárním stupni, kladen na teoretickou část . Studenti jsou tak

vybaveni soustavou termínů , fakt a vztahů , které jim usnadňují orientaci

v problematice studovaného oboru a jsou nepostradatelné pro jejich

profesionální úspěšnost v praxi. Studenti však musí být schopni plnit i

další požadavky, které na ně praxe klade, jako například různorodost

jednání s klienty se specifickými potřebami či schopnost adekvátního

přístupu ke klientům při sdě lování špatných zpráv. Jde o jednání

v reálných situacích, z čehož vyplývají požadavky na sociální

kompetence studenta, posléze pracovníka v pomáhající profesi. Na tento

jev poukázal již v roce 1973 americký psycholog David McClellanda

v souvislosti s výběrovým řízením na trhu práce, kdy u uchazečů má být


[…]


vě ty, viz Pracovní l is t č . 2/sdě lování špatných zpráv. Úkolem aktérů je vě ty

rozdě l i t na ty, které lze vhodně použít př i rozhovoru s pozůstalým, a které

jsou bezúčelné. Poté se dvoj ice vzájemně seznámí s t ím, k čemu došly.

Aktivita 6

Na závěr tohoto bloku si aktéř i vylosuj í jednu z následuj ících č inností :

Na setkání s nemocným /pozůstalým klientem se peč l ivě př ipravím.
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Vyhradím si na setkání dostatek času.

Vytvoř ím hodné podmínky k rozhovoru.

Adekvátně pracuji se svým hlasem, osobním stylem.

Ukážu upř ímný zájem o klienta i o poznání zemřelého/nemocného.

Mluvím jasně a srozumitelně .

Neodvracím se od bolesti kl ienta.

Naslouchám.

Dám prostor kl ientům k pláč i

Ti aktéř i , kteř í maj í stejný los, vytvoř í skupiny, které maj í za úkol toto

pravidlo ostatní aktéry nauč i t . Jak, je pouze na nich, ale skupina bude úspěšná

pouze tehdy, když ostatní budou jej ich pravidlo znát .

Aktivita 7

Proběhne malý test , za účelem ověření, zda všichni pravidla z Aktivity 6

ovládaj í , následuje diskuze.

4. výukový blok (Lekce 6)

Časový rámec: 2x 45 min.

Pomůcky: AVP díl 2./Existenciální teorie

Aktivita 1

Aktéř i se nyní pomocí nahrávky AVP díl 2./Existenciální teorie dozví , co se

neznámému z úvodního bloku 6. lekce vlastně př ihodilo a jak jeho př íběh

dopadl. Vrátí se k vypracovanému Pracovnímu listu č . 1/sdě lování špatných

zpráv a znovu odpoví na otázky. Následuje diskuze.

Aktivita 2

Aktéř i vytvoř í dvoj ice. Každá z dvoj ic dostane za úkol vyřešit jednu ze č tyř

následuj ících situací , jako možné pokračování př íběhu z nahrávky AVP

díl 2./Existenciální teorie.

Charakterist ika klienta v nahrávce:

muž, 40 let , rok po první diagnóze karcinomu ledvin, byly u ně j

diagnostikovány metastáze na plicích. Dnes zemřel .

Mě l ženu, matku 70 le t , dva syny 13 a 15 let .

Úkolem jednotl ivých dvoj ic je rozhodnout, jak vhodně reagovat a tuto si tuaci

zahrát:

1) Jak telefonicky předat zprávu o úmrtí manželce klienta.

2) Jak předat zprávu o úmrtí matce klienta, která za ním př išla na návštěvu.

3) Jak předat osobní věci zemřelého manželce.

4) Jak předat zprávu o úmrtí otce synům, kteř í za ním př išl i na návštěvu.
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Lekce 7

Časový rámec: 2x 45 min.

Pomůcky: Pracovní l ist č . 1 a 2 /závěrečný test

Tato lekce je zaměřena na hodnocení toho, jaká je znalostní a dovednostní

úroveň aktérů v oblast i interaktivních a komunikačních kompetencí. Jedná se

o hodnocení , které kombinuje jak analytické, tak analogové metody hodnocení

úrovně kompetencí jedince.

Aktivita 1

Aktéř i maj í za úkol uspě t v závěrečném vědomostním testu Pracovní l ist

č . 1/závěrečný test .

Aktivita 2

Hodnocení dosažené úrovně interaktivních a komunikačních kompetencí na

základě 360-ti stupňové zpě tné vazby a metody analogové, v tomto př ípadě

řešení modelové si tuace a hraní rolí . Tato kombinace metod, t j . kvali tat ivního

hodnocení úrovně kompetencí, hraní rolí a metody pozorování, byla

výzkumníkem modif ikována s ohledem na možnost aplikace v takto

koncipovaném kurzu.

Náhodným způsobem jsou vytvořeny skupiny, pokud možno o deseti č lenech.

Jeden z č lenů si vylosuje modelovou si tuaci , kterou má vyřešit před skupinou

a vstupuje do role profesionála. Témata modelových si tuací postihuj í lekce

celého kurzu. Druhý č len skupiny, kterého urč í pedagog, vstupuje do role

klienta dané modelové si tuace s t ím, že pedagog mu dá přesné instrukce, jak

se má chovat. Aktér v roli profesionála si vybere tř i spolupracovníky do role

hodnoti telů , ostatní č lenové skupiny se stávaj í pozorovateli s t ím, že pedagog

u nich provede malý kurz zaměřený na princip pozorování. Pokud je to možné,

je vhodné, aby se této aktivity účastnil profesionál-odborník na danou

problematiku, který v roli kolegy aktéra plní funkci supervizora.

Všichni aktéř i , pedagog a profesionál-odborník i aktér v roli profesionála, po

ukončení modelové si tuace vyplní dotazník, ve kterém vyhodnotí , zda způsob

vedení komunikace aktérem řešícím modelovou si tuaci je správný, viz

Pracovní l ist č . 2/závěrečný test . Následuje vyhodnocení protokolů a rozbor

celé si tuace všemi aktéry dle uvedeného schématu: Nejprve je vytvořen

prostor pro sebereflexi aktéra- řešitele, na kterou navazuje aktér-klient svým

hodnocením práce řešitele, ve kterém uvede, zda si myslí , že řešitel zvoli l

vhodné komunikační prostředky, jaké mě l jako klient pocity a td. Poté se

skupina seznámí s t ím, co vyhodnoti l i pozorovatelé. Na závěr vše rekapituluje

pedagog, př ípadně i supervizor, pokud je př í tomen.
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Příloha 9
Originální DVD audiovizuálního pořadu Možnosti přístupů v sociální

práci s klientem v oblasti problematiky dětí a mládeže díl 1. a díl 2.

(2ks)