## Posudek školitele disertační práce

Student : Mgr. Radka ŠULISTOVÁ

Název práce: *Interaktivní chování a komunikace s klientem v pomáhajících profesích ve zdravotně sociální sféře*

Školitel: Doc.PhDr. Hana Kasíková, CSc.

FFUK Praha

Vlastní hodnocení

### **Aktuálnost zvolené problematiky**

Aktuálnost a důležitost problematiky vidím především v těchto aspektech:

- Text disertační práce reflektuje problematiku terciárního vzdělávání, kterému podle mého názoru – zvláště v době transformace vysokoškolského studia a důrazu na celoživotní učení – není věnována náležitá pozornost.
- Reflektuje pak především možnost přeměny výuky v kompetenčním pojetí, u nás prozatím skromně zpracovávaném pro zdravotní a sociální sféru
- Problematika je zaměřena především na proměnu výukových strategií založených na zkušenostním učení, interaktivním přístupu a kooperativním učení, kde pro terciární sféru ( včetně vzdělávání ve zdravotně sociálních oborech) existuje u nás poměrně málo teoretických zdrojů a zejména důkladnějších empirických šetření

### **Stanovené cíle doktorské disertační práce (splnění cílů)**

Autorka jasně stanovila cíle celé disertační práce v úvodu textu ve třech základních oblastech :

- odborné (zjistit úroveň interaktivních a komunikačních kompetencí poskytovatelů zdravotně sociálních služeb při komunikaci s klienty a popsat vztah mezi dosahovanou úrovní interaktivních dovedností a výukovými strategiemi založenými na zkušenostním učení)
- praktické (vytvoření a ověření programu vedoucího ke kompetenčnímu modelu vzdělávání studentů zdravotně sociálních oborů)
- osobní (autorka je vyučující na vysoké škole, zasadila tedy svůj výzkum do terénu, který zná a který také - na základě své činnosti výzkumné i pedagogické může kvalifikovaně optimalizovat )

Konstatuji, že autorka splnila všechny tyto cíle formulované v disertační práci. Podařilo se jí nejen popsat vztah mezi dosahovanou úrovní interaktivních dovedností a vybranými výukovými strategiemi, hlouběji jej analyzovat, ale zejména elaborovat účinné přístupy v kompetenčním modelu výuky v terciární sféře.

### **Nové poznatky, které byly dosaženy v doktorské disertační práci:**

Odborný vklad, který disertační práce přináší, nevidím v jednotlivých dílčích poznatcích, ale především **ve výzkumném ověření celého výukového programu**. Typ akčního výzkumu, který Mgr R. Šulistová použila, bývá označován jako „design-based research“ (v české literatuře zatím nepřekládáno): je charakterizován původností vytvářeného produktu nebo programu (výzkumně ověřeného), jeho aplikovatelností v reálných podmínkách. Výzkum tohoto typu je v terénu vysokých škol a celého terciárního vzdělávání zatím ojedinelou

záležitostí (viz např. text J.Mareše: Edukace založená na důkazech: inspirace pro pedagogický výzkum i školní praxi. Pedagogika, 2009,č.3), přitom velmi potřebnou. Nové poznatky se pak vztahují k výstupům z jednotlivých fází výzkumu (tj. (ne)vybavenost poskytovatelů zdravotně sociálních služeb odpovídajícími kompetencemi, prokázaný vztah mezi kompetencemi a výukovými strategiemi založenými na zkušenostním učení). Zároveň však disertační práce přináší i nové pohledy na metodologii zkoumání ve vysokoškolském terénu – tj. především na možnost, reálnost a zejména funkčnost akčního kooperativního výzkumu.

**Připomínky:**

- Pozitivně hodnotím autorčinu snahu rozšířit teoretická východiska výzkumu o zdroje, které by překonávaly svojí hloubkou zdroje v oblasti výcvikových způsobů časté (managerské), často jde o zdroje obecně didaktické.či sociálně-psychologické. I tyto zdroje jí nedávají jednoznačnou odpověď na to, co jsou to výukové strategie: protože však jde o koncept pro její výzkum podstatný, připomínám, že bylo možné v textu se pokusit o zpřesnění tohoto konceptu.

**Poznámka k vedení doktorandky:**

Oceňuji autorčinu originalitu v tvorbě výukového programu, promyšlenost jeho výzkumného ověřování (včetně volby metod ve výzkumu méně běžných), snahu o komplexní teoretický rámec empirického výzkumu, poctivost a pečlivost při zpracování dat. Kolegiální setkávání nad výzkumným záměrem i tvorbou textu bylo pro mě jako školitelku odbornou inspirací (a lidským potěšením).

**ZÁVĚR**

Disertační práci Mgr. Radky Šulistové doporučuji k obhajobě. Po jejím úspěšném obhájení navrhuji udělení titulu Ph. D. ve vědním oboru Prevence, náprava a terapie zdravotní a sociální problematiky dětí, dospělých a seniorů.

Místo vypracování a datum:

Praha 9.srpna 2010

Podpis: